1º ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2023, NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023
O MUNICÍPIO DE PALMITOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Independência, nº 100, centro, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que houve as seguintes ALTERAÇÕES no EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2023, NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023:

1 – INCLUI-SE no Anexo I no Edital supra, com a seguinte redação:

1.a) ONDE SE LÊ:

	Item
	Especificação aproximado
	Unid.
	Quant.
	Valor Unit R$

	01
	CADEIRA ESCOLAR INFANTIL DE FÓRMICA CONFECCIONADA EM MDF 15MM
REVESTIDA EM FÓRMICA ESTRUTURA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA EPÓXI. MEDINDO:0,30X0,30X0,60 (LXPXA) ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO DE 33 a 34 CM.  ENVIAR JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO PARA O MODELO DE CADEIRA ESPECIFICADO NO EDITAL DE ACORDO COM A PORTARIA 401/2020 DO INMETRO, ACOMPANHADO POR DECLARAÇÃO COM A IMAGEM DO MOBILIÁRIO, REFERENTE AO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO, EMITIDO POR OCP (ORGANIZISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS) QUE COMPROVE QUE O MÓVEL É CORRESPONDENTE AO CERTIFICADO E ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL;  CERTIFICAÇÃO 6 E PE-289.
	UN
	30
	195,00

	02
	CADEIRA ESCOLAR DE FÓRMICA ADULTO. CORES VERDE OU BEGE, A DEFINIR NA HORA DO PEDIDO. MEDIDAS: 92CM DE ALTURA X 40CM LARGURA X 50CM DE PROFUNDIDADE. ASSENTO AO PISO: 48CM DE ALTURA.
	UN
	100
	210,00

	03
	CONJUNTO ESCOLAR ADULTO (CARTEIRA E CADEIRA) EM FÓRMICA NA COR VERDE OU BEGE (COR ESPECIFICADA NO ATO DA COMPRA). ESTRUTURA METÁLICA TRATADA CONTRA FERRUGEM, PINTURA EPÓXI, TAMPO EM COMPENSADO MDF, REVESTIDO EM FÓRMICA LISA BRILHANTE, COM ACABAMENTO DAS BORDAS EM PERFIL DE PVC. GRADIL PORTA-LIVROS NA CARTEIRA EM FERRO MACIÇO DE 5 MM, ACABAMENTO EM PONTEIRAS DE PLÁSTICO. ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICO EM FÓRMICA LISA BRILHANTE.
	CONJ
	60
	610,00

	04
	CONJUNTO ESCOLAR ADULTO, COMPOSTO POR CADEIRA E CARTEIRA - PADRÃO  FNDE/CJA-06 COM PORTA LIVROS(FORMAS FNDE); COR AZUL. MEDIDAS (LXPXA): CARTEIRA 600X450X760MM E CADEIRA 396X198/ 400X260X 430MM.
	CONJ
	100
	599,00

1.b) LEIA-SE:

	Item
	Especificação aproximado
	Unid.
	Quant.
	Valor Unit R$

	01
	CADEIRA ESCOLAR INFANTIL DE FÓRMICA CONFECCIONADA EM MDF 15MM
REVESTIDA EM FÓRMICA ESTRUTURA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA EPÓXI. MEDINDO:0,30X0,30X0,60 (LXPXA) ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO DE 33 a 34 CM.  ENVIAR JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO PARA O MODELO DE CADEIRA ESPECIFICADO NO EDITAL DE ACORDO COM A PORTARIA 401/2020 DO INMETRO, ACOMPANHADO POR DECLARAÇÃO COM A IMAGEM DO MOBILIÁRIO, REFERENTE AO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO, EMITIDO POR OCP (ORGANIZISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS) QUE COMPROVE QUE O MÓVEL É CORRESPONDENTE AO CERTIFICADO E ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL;  CERTIFICAÇÃO 6 E PE-289. NO MÓVEL DEVE CONTER O SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO.
	UN
	30
	195,00

	02
	CADEIRA ESCOLAR DE FÓRMICA ADULTO. CORES VERDE OU BEGE, A DEFINIR NA HORA DO PEDIDO. MEDIDAS: 92CM DE ALTURA X 40CM LARGURA X 50CM DE PROFUNDIDADE. ASSENTO AO PISO: 48CM DE ALTURA.  ENVIAR JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO PARA O MODELO DE CADEIRA ESPECIFICADO NO EDITAL DE ACORDO COM A PORTARIA 401/2020 DO INMETRO, ACOMPANHADO POR DECLARAÇÃO COM A IMAGEM DO MOBILIÁRIO, REFERENTE AO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO, EMITIDO POR OCP (ORGANIZISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS) QUE COMPROVE QUE O MÓVEL É CORRESPONDENTE AO CERTIFICADO E ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. NO MÓVEL DEVE CONTER O SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO.
	UN
	100
	210,00

	03
	CONJUNTO ESCOLAR ADULTO (CARTEIRA E CADEIRA) EM FÓRMICA NA COR VERDE OU BEGE (COR ESPECIFICADA NO ATO DA COMPRA). ESTRUTURA METÁLICA TRATADA CONTRA FERRUGEM, PINTURA EPÓXI, TAMPO EM COMPENSADO MDF, REVESTIDO EM FÓRMICA LISA BRILHANTE, COM ACABAMENTO DAS BORDAS EM PERFIL DE PVC. GRADIL PORTA-LIVROS NA CARTEIRA EM FERRO MACIÇO DE 5 MM, ACABAMENTO EM PONTEIRAS DE PLÁSTICO. ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICO EM FÓRMICA LISA BRILHANTE. ENVIAR JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO PARA O MODELO DE CADEIRA ESPECIFICADO NO EDITAL DE ACORDO COM A PORTARIA 401/2020 DO INMETRO, ACOMPANHADO POR DECLARAÇÃO COM A IMAGEM DO MOBILIÁRIO, REFERENTE AO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO, EMITIDO POR OCP (ORGANIZISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS) QUE COMPROVE QUE O MÓVEL É CORRESPONDENTE AO CERTIFICADO E ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. NO MÓVEL DEVE CONTER O SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO.
	CONJ
	60
	610,00

	04
	CONJUNTO ESCOLAR ADULTO, COMPOSTO POR CADEIRA E CARTEIRA - PADRÃO  FNDE/CJA-06 COM PORTA LIVROS(FORMAS FNDE); COR AZUL. MEDIDAS (LXPXA): CARTEIRA 600X450X760MM E CADEIRA 396X198/ 400X260X 430MM. ENVIAR JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO PARA O MODELO DE CADEIRA ESPECIFICADO NO EDITAL DE ACORDO COM A PORTARIA 401/2020 DO INMETRO, ACOMPANHADO POR DECLARAÇÃO COM A IMAGEM DO MOBILIÁRIO, REFERENTE AO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO INMETRO, EMITIDO POR OCP (ORGANIZISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS) QUE COMPROVE QUE O MÓVEL É CORRESPONDENTE AO CERTIFICADO E ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. NO MÓVEL DEVE CONTER O SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO.
	CONJ
	100
	599,00

2 – Em razão das modificações acima, fica ALTERADA a data do recebimento e horário de abertura das propostas, prevista no Protocolo e no preâmbulo do Edital, conforme abaixo:

2.1 - ONDE SE LÊ:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 17:00 horas do dia 15/05/2023 às 08:00 horas do dia 26/05/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:01 às 08:29 horas do dia 26/05/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas  do dia 26/05/2023.

2.2 - LEIA-SE:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 17:00 horas do dia 15/05/2023 às 08:00 horas do dia 05/06/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:01 às 08:29 horas do dia 05/06/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas  do dia 05/06/2023.

3 – As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

Quaisquer outros esclarecimentos poderão ser obtidos no Setor de Licitações do Município de Palmitos, através do telefone (49) 3647 9610 ou pelo e-mail: licitacao@palmitos.sc.gov.br.

Palmitos, 23 de maio de 2023.
DAIR JOCELY ENGE
PREFEITO DE PALMITOS